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اصلاح ساختارها زیر آوار متروپل ها!
قوه قضاییه حکم مجازات 21 متهم پرونده متروپل آبادان را صادر کرد اما در کنار این اقدام به موقع، پیشگیری از وقوع حوادث 

 مشابه، ضرورت مهمی است که ما وضعیت آن را در گفت و گو با نماینده مجلس، رئیس مرکز تحقیقات وزارت راه 
و دبیر کل مجمع کلان شهرها بررسی کرده ایم

مصطفی عبدالهی- قوه قضاییه با صدور 
حکم پرونده متروپل، مسئولیت خود برای 
مجازات عبرت آموز متهمان این فاجعه بزرگ 
را انجام داد، اما آیا اقدامات انجام شده توسط 
دستگاه های مسئول، مانع از تکرار فاجعه 

متروپل ها و پلاسکوها خواهد شد تا ... .

جزئیات حکم صادر شده        
ــرداد 1401، روز  100 روز پــس  از دوم خ
ستایشی  مسعود  ــادان،  ــ آب متروپل  ریــزش 
 21 سخنگوی قــوه قضاییه حکم مــجــازات 
متهم این پرونده را که در جان باختن 43 
نفر )36 مرد و 7 زن( و مجروح شدن 13 نفر 
نقش داشته اند ، صادر کرد. اگرچه 75 درصد 
این  اصلی  متهم  متوجه  فاجعه  ایــن  تقصیر 
پرونده، حسین عبدالباقی ارزیابی شد و دیه 
اولیای دم از اموال او پرداخت خواهد شد، اما 
برای بقیه 20 متهم پرونده هم مجازات هایی 
تعیین شد که به گفته سخنگوی قوه قضاییه، 

»سقف مجازات قانونی« است:
* دادگاه برای 21 نفر از جمله شهردار اسبق، 
ــادان، سرپرست شهرداری  سابق و فعلی آب
منطقه یک آبـــادان، نماینده سازمان نظام 
مهندسی و سایر افراد به اتهام نقش داشتن در 
وقوع قتل شبه عمدی، حکم صادر کرده است.
* براساس رای صادرشده، هر یک از متهمان 
متناسب با میزان تقصیر، به پرداخت دیه کامل 
هفت زن مسلمان و 36 مرد مسلمان در حق 
اولیای دم و پرداخت دیه مصدومان حادثه 

محکوم شدند.

3 سال حبس تعزیری و 2 سال انفصال از        
خدمات دولتی و عمومی

* انتشار محکومیت قطعی متهمان از طریق 
رسانه ملی

* دو سال انفصال از خدمات دولتی و عمومی
* دو ســال منع اشتغال به حرفه مرتبط با 
مهندسی ساختمان در قالب طراحی، نظارت 

و اجرا
* لغو پروانه اشتغال و محرومیت از عضویت در 
سازمان نظام مهندسی برای متهمان دارای 

شغل مرتبط
البته پس از انتشار حکم پرونده متروپل، برخی 
واکنش ها در فضای مجازی هم قابل تامل 
بود، از جمله توئیت هایی با این مضمون که: 
»در فقره متروپل شنیدیم که مالک، حسین 
عبدالباقی بیشترین تقصیر را دارد. او مرده 
اســت و ایــن یعنی اگــر مسئولان، مجریان، 
ناظران، شهرداری و دستگاه های مرتبط، 
چشم به روی انحراف، فساد، رفتار مخرب و 
درست اجرا نکردن بستند، فقط 30درصد 

مقصرند؟«.

اقدامات پیشگیرانه به کجا رسید؟       
این حکم ظرف 20 روز از تاریخ ابلاغ قابل 
از قطعیت  و پس  تجدیدنظر خواهی اســت 
اجرایی خواهد شد و می تواند مجازات عبرت 
ــوزی بــرای عاملان وقــوع چنین حوادثی  آم

باشد.
اما مهم تر از آن، اقدامات پیشگیرانه ای است 
که باید برای جلوگیری از تکرار فجایع مشابه 
آن صورت بگیرد. از دوم خرداد ماه تا به امروز، 
دستورات و دستورالعمل های بسیاری برای 
ایمن سازی متروپل ها و پلاسکوهای موجود 
در کشور صادر و ابلاغ شده است. وزیر کشور 
هم پیرو دستور رئیس جمهور، بر لزوم رعایت 
مقررات ملی ساختمان، ضوابط شهرسازی، 
ایمنی و اصول فنی و کنترل ساخت و سازها 
تاکید کرد و از آن ها خواست با استفاده از 
ظرفیت  های قانونی، ضمن برخورد با تخلفات 
ساختمانی، از بهره بــرداری ساختمان های 

ناایمن جلوگیری کنند. اما باید دید که آیا این 
تب و تاب فقط برای روزهــای بعد از فجایعی 
مانند پلاسکو و متروپل است یا واقعا تحولی 

در این حوزه اتفاق خواهد افتاد.

نامه نگاری با سازمان نظام مهندسی و        
اعلام محدودیت ها و ممنوعیت ها

مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
ــی از  ــک شــهــرســازی کـــه ی
نهادهای علمی و تخصصی 
در حــوزه ساختمان سازی 
است، پس از فاجعه متروپل، 
به عنوان یکی از اعضای تیم 

بررسی حادثه اقداماتی داشــت و حالا دکتر 
»محمد مهدی حیدری« سرپرست این مرکز به 
خراسان می گوید: طبق وظایف و مسئولیت 
هایی که مرکز دارد، در نامه ای به سازمان نظام 
مهندسی ساختمان اعلام کردیم که باید در 

استفاده از سازه های مشابه آن چه در متروپل 
 استفاده شده بــود، محدودیت اعمال شود.
 وی می افزاید: سیستمی که در سقف های 
متروپل استفاده شده بود نوعی وافل اسلب با 
دهنه های بزرگ بود که با اسکلت فلز کار شده 
بود در حالی که این سقف ها با اسکلت بتنی 
یکپارچگی خودش را حفظ می کند، به همین 
دلیل استفاده از این سیستم را ممنوع اعلام 
کردیم. حیدری تصریح می کند: در حوزه 
اقدامات هماهنگ ملی هم، پس از دستور وزیر 
کشور، کارگروه های استانی برای رسیدگی به 
ــا تشکیل شــده و  ــازه وضعیت ســاخــت و س
فهرستی از الزامات و قوانین مرتبط به آن ها 
بررسی می شود و استان ها اقدامات لازم برای 

ایمن سازی ها را پیگیری خواهند کرد.

شهرداران کلان شهرها چشم انتظار        
قانون جدید

مهندس »احسان متولیان« 
ــلان  دبــیــرکــل مــجــمــع ک
شهرها هم به خراسان می 
گوید: پس از وقــوع حادثه 
ــرداری های  ــه متروپل ش
کــلان شهرها تدابیری را 

اتخاذ کــرده اند تا اقدامات نظارتی خود را 
تقویت کنند. البته به اعتقاد او، مهم ترین نیاز 
در این حوزه، قانون گذاری قوی است و باید 

تغییراتی در این زمینه انجام شود. 
ــرح مدیریت جامع  متولیان مــی گــویــد: ط
شهری که بر اساس آن اختیارات شهرداری 
ها تقویت شود و  تمامی دستگاه های دارای 
مسئولیت در مدیریت شهری، ذیل مدیریت 
شهرداری ها اقدام کنند، نقش مهمی در رفع 
این مشکلات خواهد داشت و قطعا با تصویب 
ــوع حوادثی  ــرح، امکان وق ــرای ایــن ط و اج

مانند متروپل از بین خواهد رفت. 
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 »مجتبی یوسفی« نماینده مردم خوزستان و عضو کمیسیون عمران 
مجلس به خراسان می گوید: متاسفانه عادت کرده ایم که با وقوع هر بحران 
در کشور، همه برای انجام  مصاحبه و محکوم کردن با هم مسابقه می دهیم 
اما بعدش کارهای اساسی و لازم را فراموش می کنیم.یوسفی می افزاید: 
در حادثه ای مانند متروپل، به دلیل رویکرد مردمی دولت سیزدهم، اتفاقی 
مانند حضور میدانی و از خودگذشتگی وزیر محترم کشور را شاهد بودیم 
که بسیار در مدیریت بحران پس از حادثه موثر بود و واقعا قابل تقدیر است 
اما آیا اگر همین فردا، خدای ناکرده اتفاق مشابهی رخ دهد، در همین 
موضوع مدیریت بحران و عملیات امداد و نجات، ساز و کار به روز شده و 
نوینی داریم یا باز هم مشابه دفعات قبل خواهد بود؟ وی ادامه می دهد: در 
حوزه قوانین هم، نه تنها قوانین موجود اجرا نمی شود بلکه قوانینی مانند 

ماده 100 داریم که عملا به شهرداری ها اجازه 
می دهد به دلیل نداشتن منابع مالی پایدار، 

شهرفروشی کنند و درآمدزایی داشته باشند.

روند کند بررسی اصلاح قوانین       
عضو کمیسیون مجلس تصریح می کند:اصلاح قانون ماده 100، اصلاح 
قانون دو دهه قبل نظام مهندسی،  اجرایی شدن شناسنامه فنی ساختمان، 
اصلاح روند انتخاب شهرداران و طرح مدیریت واحد شهری، از جمله 
موضوعاتی است که کمیسیون عمران مجلس برای پیشگیری از حوادث 
مشابه متروپل در دستور کار دارد که متاسفانه بررسی آن ها به کندی پیش 

می رود و باید تسریع شود.

عضو کمیسیون عمران در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
   

مسابقه در بحران ها، کند بودن در اصلاح قوانین و ضوابط

رسانه های جهان 

 فــــــــوربــــــــس: 
بـــر اســـــاس یک 
مطالعه ، مناطق 
قـــطـــب شـــمـــال 
بقیه  از  تــر  سریع 
کره زمین در حال 
گرم شدن هستند و این امر تهدید آب 
شدن یخ های گرینلند را حتی شدیدتر 
می کند. بسیاری از کارشناسان بر این 
باورند که تغییرات آب و هوایی به دوره 
اخیر خشکسالی و موج گرما کمک 
کرده است و تعداد انگشت شماری از 
مطالعات نشان می دهد که آینده گرم 
می تواند منجر به رویدادهای انقراض 
در مقیاس بزرگ شود و شیوع برخی از 

بیماری های عفونی را آسان تر کند.

 یــــورونــــیــــوز:
وزیر برنامه ریزی 
و توسعه پاکستان 
هزینه  می گوید: 
بازسازی مناطق 
ســـــــیـــــــل زده و 
این  در  آسیب دیده  زیرساخت های 
کشور بیش از 10 میلیارد دلار خواهد 
بود. جاری شدن سیل در پاکستان 
ــت کم  ــروز ســه شنبه دس تــا عصر دیـ
1136 کشته به جا گذاشته است. 
به گفته مقامات پاکستان یک سوم 
از مساحت این کشور زیر آب فرو رفته 
است. احسن اقبال، وزیر برنامه ریزی 
و توسعه پاکستان درباره آسیب های 
ــاری شــدن سیل  وارد شــده بر اثــر ج
به  گفت: »آسیب  هــای گسترده ای 
ــژه در بخش  ــ ــه وی ــا ب ــت ه ــاخ ــرس زی
ــا و  ــاده ه مــخــابــرات، کـــشـــاورزی، ج
راه های امرار معاش مردم وارد شده 

است.«

یک توئیت

مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشور خبر داد:

افزایش3۸ درصدی  حقوق 
 بازنشستگان مشکل 
تامین منابع دارد  

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشور گفت: 
دولت مدافع افزایش حقوق بازنشستگان است، 

اما این بار هم مشکل تامین منابع وجود دارد.
محمد اســکــنــدری در خــصــوص عملکرد یک 
ساله ایــن صندوق گفت: توجه ویــژه به نشاط 
جشنواره ای  برگزاری  به  منجر  بازنشستگان 
ویــژه آنــان شد. خانه امید که مقر فعالیت های 
بازنشستگان  ــی  ورزش و  اجتماعی  فرهنگی، 
ــاره فــعــال تــر مــی شــود.وی دربـــاره  ــ اســـت، دوب
افزایش 15 درصدی حقوق بازنشستگان وزارت 
بهداشت اظهار کرد: در 15 تیر 1400 وقتی 
دولت تغییر کرد، با طرح این مسئله باری برای 
دولت سیزدهم به جا گذاشتند در حالی که یک 
ریال بودجه هم برای اجــرای این طرح در نظر 
گرفته نشده بود. سازمان برنامه و بودجه، تامین 
ــداده بــود و تا همین  مالی ایــن طــرح را انجام ن
عامل  هستیم.مدیر  منابع  تامین  منتظر  الان 
افزایش  دربـــاره  کشور  بازنشستگی  صندوق 
حقوق 3۸ درصدی برای بازنشستگان سازمان 
حقوق  افزایش  مصوبه  گفت:  اجتماعی  رفــاه 
در مجموع 10 درصد است که در جلسات هم 
دنبال می شود و خود دولت مدافع این افزایش 
است، اما در این مورد هم مشکل تامین منابع 

وجود دارد.
وی با اشاره به وام بازنشسته ها افزود: تسهیلات 
15 میلیون تومانی صندوق بدون ضامن و تنها 
از طریق ثبت نام اینترنتی به بازنشستگان تعلق 
می گیرد. یک وام 25 میلیون تومانی ویژه ازدواج 
فرزندان است و 6 میلیون تومان هم وام پایان نامه 
است که اقساط این وام ها از حقوق بازنشستگان 
کسر می شود.همچنین به گفته این مدیر عامل 
مصوب شده که تمام خدمات رفاهی سازمان ها 
 به بازنشستگان آن سازمان هم اختصاص یابد.

اسکندری در پاسخ به شکایت ها از بیمه آتیه 
سازان خاطرنشان کرد: بیمه آتیه سازان کارگزار 
ارزیابی خسارت است؛ بیمه های تکمیلی کمتر 
از 500 هزار تومان هم در یک هفته پرداخت 
ــا دربـــاره پرداخت های 6 ماهه  می شود و ادع
ــادآوری کــرد:  ــ درســـت نــیــســت.وی در پــایــان ی
مطالبات صندوق بازنشستگی کشور از دولت 

30 هزار میلیارد تومان است. 

پرداخت وام 12 میلیون تومانی 
به بیش از ۵۰ هزار بازنشسته و 

مستمری بگیر

معاون فرهنگی، اجتماعی و امــور استان های 
سازمان تأمین  اجتماعی گفت:سازمان تامین 
 اجتماعی در سال 1401 با افزایش 70 درصدی 
مبلغ وام نسبت به سال گذشته، رقم ریالی این 
تسهیلات را از 7 میلیون به 12 میلیون تومان 

رسانده است.
احمد اسفندیاری اظهار کرد: سازمان تامین 
 اجتماعی در سال 1401 با افزایش 70 درصدی 
مبلغ وام نسبت به سال گذشته، رقم ریالی این 
تسهیلات را از 7 میلیون به 12 میلیون تومان 
رسانده و تاکنون  در مرحله نخست این طرح 
طی امسال 50 هزار و 730 فقره تسهیلات به 
بازنشستگان و مستمری بگیران واجد شرایط، 

پرداخت شده است.
وی ادامه داد: ثبت نام متقاضیان تسهیلات 12 
میلیون تومانی توسط کانون های بازنشستگی 

و به صورت کاملًا غیرحضوری انجام می شود.
اسفندیاری تاکید کرد: امسال در مجموع 416 
هزار نفر از بازنشستگان و مستمری بگیران عزیز 
از این تسهیلات بهره مند خواهند شد. با توجه به 
تفاهم نامه سازمان با بانک رفاه کارگران و کارمزد 
4 درصد تسهیلات اعطایی به مستمری بگیران با 
بازپرداخت 24 ماهه، این سیاست های حمایتی 
بازنشستگان  جامعه  وضعیت  بهبود  هــدف  با 

تأمین اجتماعی همچنان ادامه خواهد داشت.


